

## Nr 249.

Ankom till riksdagens kansli den 13 juni 1940 kl. 3.30 e. m.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts förslag om anslag till avskrivning av oreglerade kapitalmedelsförluster för budgetåret 1940/41.*

(4:e avd.)

1:o) **Avskrivning av smärre oreglerade kapitalmedelsförluster.** I propositionen (nr 1) angående statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1940/41 har Kungl. Maj:t, under återopande av propositionen under rubrik »Avskrivning av oreglerade kapitalmedelsförluster» bifogat utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden, föreslagit riksdagen (sid. 2) att till Avskrivning av smärre oreglerade kapitalmedelsförluster för budgetåret 1940/41 anvisa ett reservationsanslag av 1,500,000 kronor.

I anslutning till 1938 års budgetreform upprättades per den 30 juni 1938 en fond för oreglerade kapitalmedelsförluster för redovisning av förluster uppkomna å statens kapitalfonder.

Å fonden bokfördes per den 30 juni 1938 oreglerade lånemedelsförluster till ett belopp av 1,592,451 kronor 50 öre. Denna behållning ansågs bära redovisas utan fördelning, förslagsvis under rubrik Smärre oreglerade kapitalmedelsförluster. I statsverkspropositionen till 1939 års riksdag framhölls, att för täckande av de till ifrågavarande samlingsrubrik hänförliga förlusterna borde för framtiden regelmässigt uppföras ett särskilt anslag. Detta anslag syntes icke med nödvändighet behöva utmätas så, att det beredde omedelbar täckning för det konstaterade avskrivningsbehovet. Å andra sidan förelåge icke behov av en uppdelning av täckningen av dessa förluster på flera år genom fastställande av avskrivningsplan. Lämpligt syntes vara, att anslaget i fråga anvisades till ett belopp, som kunde antagas *genomsnittligt* bereda täckning för de förluster som varje år brukade uppkomma. Om å anslaget tillgängliga medel överstege behovet av täckningsmedel, borde reservationen få kvarstå till ett följande år, då måhända större behov av avskrivningsmedel kunde föreligga. I riksstaten för budgetåret 1939/40 syntes ifrågavarande anslag bära benämnas Avskrivning av smärre oreglerade kapitalmedelsförluster och upptagas med ett avrundat belopp av 1.5 miljon kronor. Detta förslag bifölls av riksdagen.

Under budgetåret 1938/39 hava till fonden för oreglerade kapitalmedelsförluster överförts »Smärre förluster» om tillhopa 78,466 kronor 46 öre.

*Utskottet.* I anslutning till de i sistlidet års statsverksproposition angivna grunder torde jämväl för budgetåret 1940/41 böra å riksstaten uppföras ett anslag till avskrivning av smärre oreglerade kapitalmedelsförluster. Anslaget torde även nu böra sättas till 1.5 miljon kronor. Med tillstyrkande alltså av Kungl. Maj:ts förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Avskrivning av smärre oreglerade kapitalmedelsförluster* för budgetåret 1940/41 anvisa ett reservationsanslag av 1,500,000 kronor.

2:o) **Avskrivning å anläggningsskapital för nya sulfitsprittfabriker.** Kungl. Maj:t har (sid. 3) föreslagit riksdagen att till Avskrivning å anläggningsskapital för nya sulfitsprittfabriker för budgetåret 1940/41 anvisa ett reservationsanslag av 500,000 kronor.

Departementschefen har i ärendet anfört följande:

I enlighet med en till 1939 års urtima riksdag avlåten proposition nr 45 har inhämtats bemyndigande att träffa vissa avtal om leverans av sulfitsprit m. m. Med bifall till ett i propositionen framlagt förslag har riksdagen under fonden för förslag till statsverket å tilläggsstat anvisat ett reservationsanslag å 5 miljoner kronor, att användas till anläggningsskapital för nya sulfitsprittfabriker eller för utvidgning av äldre företag.

Ifrågakommande nyanläggningar äro avsedda att helt avskrivnas på högst tio år. När anläggningarna finansierats med egna medel eller upplåning i marknaden, beredes möjlighet härtill vid prissättningen på till spritcentralen levererad motorsprit. När staten tillskjuter anläggningsskapital med anlåtande av det för ändamålet anvisade anslaget, skall avbetalning av det utlånade beloppet ske genom att vederbörande företag vid leverans av sprit avstår från den del av likviden som motsvarar vid prissättningen i övrigt beräknad avskrivning. Härigenom erhåller statsverket över inkomstiteln rusdrycksförsäljningsmedel: partihandelsbolag en extra inkomst, som kommer att bereda täckning för en över budgeten verkställd, successiv avskrivning av det utlånade beloppet. Nyssnämnda anslag har under dessa förhållanden syntts lämpligen böra regleras genom anvisande under en tioårsperiod av ett årligt avskrivningsanslag å 500,000 kronor. Till påbörjande av denna avskrivning har urtima riksdagen å tilläggsstat till riksstaten för budgetåret 1939/40 anvisat ett reservationsanslag av 500,000 kronor under utgiftshuvudtiteln för avskrivning av nya kapitalinvesteringar. Motsvarande anslag bör framdeles upptagas under huvudtiteln för avskrivning av oreglerade kapitalmedelsförluster.

*Utskottet.* I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Avskrivning å anläggningskapital för nya sulfitsprittfabriker* för budgetåret 1940/41 anvisa ett reservationsanslag av 500,000 kronor.

Stockholm den 13 juni 1940.

På statsutskottets vägnar:

PER GUSTAFSSON.

---

*Närvarande:* Se under utlåtandet nr 247.

---